РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

ПЕРВОМАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

22 СЕССИЯ  I СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

25.03.2016  № 405

с.Первомайское

Об утверждении Положения о порядке

обнародования муниципальных

правовых актов муниципального

образования Первомайского сельского

поселения Кировского района

Республики Крым

     В соответствии со ст.47 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», ст. 68 Устава муниципального образования Первомайского сельского

поселения Кировского района Республики Крым, с целью обеспечения доведения до

сведения граждан, проживающих на территории муниципального образования

Первомайского сельского  поселения Кировского района Республики Крым,

нормативных правовых актов органов местного самоуправления, затрагивающих

права, свободы и обязанности человека и гражданина, учитывая, что проект

решения  «Об утверждении Положения о порядке обнародования муниципальных

правовых актов муниципального образования Первомайского сельского поселения

Кировского района Республики Крым»  был размещен для обнародования на

информационном стенде в здании администрации Первомайского сельского

поселения, Первомайский сельский совет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о порядке обнародования муниципальных правовых

актов органов местного самоуправления муниципального образования

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым

(прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании

администрации Первомайского сельского поселения по адресу: Республика

Крым, Кировский район, с. Первомайское, ул. Курортная, 1, а также  на

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице

Кировского муниципального района (kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе

Муниципальные образования Кировского района, подраздел Первомайское

сельское поселение.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заведующую

сектором по работе с населением, организационным, кадровым вопросам и

предоставлению муниципальных услуг администрации Первомайского

сельского поселения Дерябкину Е.В.

4. Решение вступает в силу с момента его  официального обнародования.

Председатель Первомайского сельского совета -

глава администрации Первомайского сельского поселения                   Е.М. Янчукова

УТВЕРЖДЕНО

решением 22 сессии I созыва

Первомайского сельского совета

от 25.03.2016 №  405

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обнародовании муниципальных правовых актов  органов местного

 самоуправления  муниципального образования

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок обнародования муниципальных

правовых актов органов местного самоуправления  муниципального образования

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым.

2. Настоящее положение принято в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, статьей 47 Федерального закона   от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Крым, ст.68 Устава муниципального образования

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым.

3. Муниципальный правовой акт - это решение, принятое непосредственно

населением муниципального образования  по вопросам местного значения, либо

решение, приянтое органом местного самоуправления и(или) должностным лицом

местного самоуправления по вопросам местного значения, по вопросам

осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам

местного самоуправления федеральными законами,   законами субъекта Российской

Федерации, а также по иным вопросам, отнесенным уставом муниципального

образования в соответствии с федеральными законами к полномочиям органов

местного самоуправления и(или) должностных лиц местного самоуправления,

документально оформленные, обязательные для исполнения на территории

муниципального образования, устанавливающие либо изменяющие

общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер.

3. В систему муниципальных правовых актов входят:

1) устав муниципального образования, правовые акты, принятые на местном

референдуме (сходе граждан);

2) нормативные и иные правовые акты представительного органа

муниципального образования;

3) правовые акты главы муниципального образования, местной администрации

и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования,

3. Органы местного самоуправления, их должностные лица обязаны

обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории  Первомайского

сельского поселения Кировского района, возможность ознакомления с

муниципальными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и

обязанности человека и гражданина, получения полной и достоверной информации

о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц.

4. Муниципальным нормативным правовым актом признается изданный

установленном порядке   акт  органа местного самоуправления или должностного

лица, содержащий правовые нормы (правила поведения), обязательные для

неопределенного круга лиц, рассчитанных на неоднократное применение,

направленных на урегулирование общественных отношений либо на изменение или

прекращение существующих правоотношений.

     5. Ненормативный правовой акт — изданный в установленном порядке акт

управомоченного субъекта, обязательный для конкретного лица, рассчитанный на

однократное применение, прекращающий сврое действие  после того, как

прекратились конкретные правоотношения, определенные данным актом.

5. Официальному обнародованию подлежат муниципальные правовые акты

органов местного самоуправления, затрагивающие права, свободы  и обязанности

человека и гражданина.

6. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в

виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан),

подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов

субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются

органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке,

установленном законом субъекта Российской Федерации.

Статья 2. Порядок обнародования муниципальных правовых  актов
    1.   Обнародование осуществляется в целях доведения до всеобщего сведения

граждан, проживающих на территории МО Первомайского сельского поселения

Кировского района, текста муниципальных правовых актов органов местного

самоуправления.

       2.   Источниками обнародования муниципальных правовых актов

Первомайского сельского совета, администрации Первомайского сельского

поселения Кировского района является их размещение на информационных стендах

в  здании администрации Первомайского сельского поселения,  и  официальном

Портале Правительства Республики Крым на странице Кировского муниципального

района (kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского

района, подраздел Первомайское сельское поселение.

Муниципальные правовые акты могут быть опубликованы в иных печатных

изданиях, а также доведены до всеобщего сведения (обнародованы) по телевидению

и радио, разосланы государственным органам, должностным лицам, предприятиям,

учреждениям, организациям, переданы по каналам связи, распространены в

электронном виде, а также путём почтовых отправлений и размещения на

информационных стендах на территории МО Первомайского сельского поселения

Кировского района Республики Крым.

    3. Муниципальные нормативные правовые акты органов  местного

самоуправления Первомайского сельского поселения Кировского района,

затрагивающие права, свободы  и обязанности человека и гражданина, подлежат

обнародованию в течение 7 дней со дня их принятия.

         При этом, в случае, если объем подлежащего обнародованию муниципального

правового акта превышает 20 печатных листов формата А4, допустимо его

обнародование путем издания брошюр с его текстом с одновременным

размещением в специально установленных для обнародования местах – на

информационных стендах, расположенных в  населенных пунктах, на  официальном

Портале Правительства Республики Крым на странице Кировского муниципального

района (kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского

района, подраздел Первомайское сельское поселение.

4. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном

уставом муниципального образования, за исключением нормативных правовых

актов Первомайского сельского совета о налогах и сборах, которые вступают в силу

в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их

официального опубликования (обнародования).

6. Каждый муниципальный правовой акт должен содержать его реквизиты:

наименование, дату его подписания (для правовых актов, принятых Первомайским

сельским советом - также дату его принятия Первомайским сельским советом),

регистрационный номер, наименование должностного лица, подписавшего правовой

акт, печать.

7. Подписывая принятое представительным органом решение, председатель

Первомайского сельского совета - глава администрации Первомайского сельского

поселения  удостоверяет окончание рассмотрения принимаемого акта в

представительном органе. Своей подписью он подтверждает, что волеизъявление

представительного органа состоялось. Подпись  председателя Первомайского

сельского совета - главы администрации Первомайского сельского поселения

завершает нормотворческую процедуру.

8. Решения Первомайского сельского совета о бюджете Поселения, об отчете о

его исполнении, об установлении местных налогов и сборов, Регламент

Первомайского сельского совета, иные нормативные правовые акты, принятые

Первомайским сельским советом, должны быть официально  обнародованы в

семидневный срок со дня их подписания, за исключением муниципальных

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения,

распространение которых ограничено федеральным законодательством.

9. Обязательному официальному обнародованию подлежат также правовые

акты о назначении муниципальных выборов, местного референдума, голосования по

отзыву депутата Первомайского сельского совета, по вопросу изменения границ,

преобразования Поселения, избрании председателя Первомайского сельского совета

- главы администрации Первомайского сельского поселения и его заместителя

(заместителей) и иные акты в соответствии с законодательством.

10. Муниципальные правовые акты, официальное  обнародование которых в

соответствии с законодательством или настоящим уставом не является

обязательным, могут быть обнародованы по решению издавших их органов или

должностных лиц местного самоуправления Поселения.

http://docs.cntd.ru/document/901714421

11. При обнародовании указываются реквизиты муниципального правового

акта.

12.   Ответственность за обязательность обнародования муниципальных

правовых актов Первомайского сельского совета  и администрации Первомайского

сельского поселения возлагается на заместителя главы администрации

Первомайского сельского поселения по вопросам бюджета и жизнеобеспечения и

заведующего сектором по работе с населением, организационным, кадровым

вопросам и предоставлению муниципальных услуг.

13.   Не обнародованные муниципальные нормативные правовые акты,

затрагивающие права, свободы  и обязанности человека и гражданина, юридической

силы не имеют и не могут применяться на территории МО Первомайского сельского

поселения Кировского района Республики Крым.

14. Обнародованные муниципальные правовые акты Первомайского сельского

совета, администрации Первомайского сельского поселения Кировского района

Республики Крым имеют юридическую силу на всей территории МО

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым  и

обязательны для исполнения всеми гражданами и организациями, расположенными

или действующими на территории МО Первомайского сельского поселения

Кировского района Республики Крым и не нуждаются в утверждении какими-либо

органами государственной власти. Их неисполнение влечет ответственность в

соответствии с действующим законодательством.

15. После процедуры обнародования муниципальные правовые акты хранятся

в органах местного самоуправления  муниципального образования Первомайского

сельского сельского поселения Кировского района Республики Крым.

Статья 3. Акты ограниченного доступа
1.   Не подлежат обнародованию муниципальные правовые акты,  содержащие

сведения, составляющие государственную тайну или сведения, отнесенные в

соответствии с действующим законодательством к категории информации

секретного или конфиденциального характера, а также правовые акты, являющиеся

документами индивидуального правового регулирования, непосредственно

затрагивающие права, свободу и обязанности отдельного лица или круга лиц.

Статья 4. Заключительные положения
Финансирование расходов по обнародованию осуществляется за счет средств

бюджета Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым.